Maffeo

בְּטִיבָה Monilia uel colla ornamenta que murenule dicuntur.

Judicum.viij.Absq; ornamenti et monilibus.et Isaie.ij.et monilia.

Maffeo

כַּטְרָה Custodiuit.Canticorum primo.Vineam meam non custodiui.Inde domen ut in eodem loco.Posuerunt me custodem vineis.preceptor meus (misericordia dei ueniat super eum) Iehiel loans iudaeus ostendit mihi hoc uerbum significare etiam scilicet iniuriam seruauit in corde uel exprobrauit.Nahum.i.Et irascens ipse inimicis suis,& Ieremie.ij.Nunquid irasperis in perpetuum.idest,Es ne seruator iniuriarum in corde in eternū.uel sic.Custodis ne rancore in corde semp.Inde dicitur signum ad quod balistarius tendit.meta quam quis considerat.scopos quem quis obseruat.consideratio quam quis custodit. scilicet a custodiendo et obseruando **מַטְרָה** Job decimo sexto.Et posuit me sibi in signum.& he finalis mutatur in aleph. ut threnorum tertio.Et posuit me quasi signum ad sagittam.Significat etiam obser-

LIBER

uantiam et custodiam. Nehemie. xij. Et steterunt in porta custodie.

ט Proiecit. intermisit. dereliquit. dimisit. i. Regū. x. Intermisit לְאַגָּדָה
pater tuus asinus sollicitus est. p uobis. et Iudicū. vi. nūc. aūt dereliquit
nos. et Isaie. ij. Proiecisti enim populum tuum.

ט Sparsit. extēdit. Numeri. xi. Et dimisit in castra itinere quan לְאַגָּדָה
tum uno die confici potest. idest dispersit in castra. sic exponunt illud
Osee. xij. Et sanguis eius super eum ueniet idest spargetur.

ט צִוְישׁוֹת Rami. uirgulta. propagines. Iere. v. Auferte לְאַגָּדָה
eiūs. et eiusdē. xlviij. Vinea sabama. propagines tuę transierunt mare.

ט Filius. Isaie. xiiij. Et germē et לְאַגָּדָה
ppaginē. qđ magis pprie Ionathas chaldeus interpretatur sic. Bar vbarbar. i. filius et filius filij. ut sic dicat scriptura. perdā babylonis nōmen et reliquias et filiū et nepotem. sic ps. lxxiiij. Dixerunt in corde suo cognatio eorū simul. pro filij eorum simul. Judei neoterici eam dictionem libenter uerterent nepotem. sed chaldaica translatio cui plurimā fidem habēt aduersā eis. ut supra auditum est. quanquā Hiero. noster forsitan pceptorī suo nimiū indulgens eos sequi uideat nō modo in superioribus trāslationibus uerum etiā lob. xvij. Nō erit semē eius nec pgenies in populo. et Geñ. xxī. vocabulū hoc ad simplicē posteritatem transferēdo cū ait. Ne noceas mihi et posteris meis stirpic̄ meę. sed Onkelus chaldeus cū Ionatha pallegato cōcordat interpretando sic. vbibri vbarbri. i. uerbū e uerbo sic. et in filio mēo et in filio filij mei. de q̄ si uelis erudiri clarius. lege ea que uenerabilis mḡ Paulus ep̄s burgensis sacraꝝ l̄tarum expositor mea sentētia l̄ratissimus et doctor doctissimus in scrutinio scripturaꝝ distinctionis octauę. ca. x. ubi dicit q̄ ea dictio significat filiū et nullam aliā habet significationē in sacra scripture. de hoc scripsit rabi Dauid kimhi in libro de radicibus his uerbis. et ab eo uenit passiuū ijnnon. ps. lxxij. ante solē pmanet nōmē eius. qđ secundū Abrahā aben ezra nobis ita licet exponere. ante oē tēpus filiabit̄ messias. hēc ille. quāuis rabi Salomon traducat eam sentētiam ad dominium et regnū simul. Quod multi hebr̄orum libenter audiunt. et allegant Prouerbiorum vicesimonono. Qui delicate a puericia nutrit seruum suum. postea sentiet eum contumacem. idest secundū eos dominū imperiosum. sed

SECUNDVS

iuusta mente rabī Dauidis kimhi. Seruus a teneris unguiculis delicate educatus a dñō cōtendit tandem esse manon. i. filius familias. & est fortasse de filiatione ad hereditatē et de hereditate ad herile dominium transsumptio, non autem lingue hebraice proprietas.

לְקָחַ Lactauit. nutriuit. Exodi. ij. Suscepit mulier et nutriuit puerum.

Item paulo superius. Accipe puerum istum et nutri mihi. consimile est **לְקָחַ** idest suxit. de quo supra in litera iod.

נָכְרַ Nepos. Isaiæ. xiiij. Et progeniē. Geñ. xxi. stirpiq; meę. et secundū rabī Dauid kimhi hispanū est filius filij. scribiturq; sex punctis. ut Iob xvij. Non erit semen eius neq; progenies in populo. quod rectius sic legitur. Non filius ei non nepos in populo suo.

נִבְחַ Percussit. Zachariæ. ix. Et percutiet in mari fortitudinē eius. & per apheresin nun litere quod punctus dagges indicat. ij. Regū. xvi. Irruens ergo Zambri percussit et occidit eū. deficit qñq; in principio et in fine. ut. i. Regū. xix. Lancea aut̄ cassō uulnere perlata est in parietem. qd uerius uerbū e uerbo sic legit. & percussit lanceā in parietem. sic paulo superius. percussit eos plaga magna. & Exodi. ix. percutiā te et pplm tuū. ubi ponit **נִזְבְּ** idest percutiā defectiū in principio et in fine. nā sola caph l̄ra essentialis est nun et he desunt et aleph idicat per sonā primā futuri tēporis singlāris nūeri. ut plenius in arte grāmatica.

נִבְחַ Infirmus in pedibus. claudus uel podagricus. iij. Regū. xxij. Ascendit Pharaō nechao rex egypti. i. Pharaō claudus. sicut solemus dicere Tiberius claudius a claudicādo. sic interpretat̄ trāslatio chaldaica Ionethē. Pharaō hagira idest claudicans. secundū illud quod legit ij. Regū. ix. Filius Ionathē debilis pedibus. similiter intelligūt uersum hunc ps. xxxv. Congregata sunt super me flagella idest egrotationes pedum. & in hijs sepe mutatur he finalis in aleph.

נִבְחַ Penes. prope. propter. iuxta. Exodi. xxvi. Et cōtra mēsam can delabru idest prope uel penes. qd alias habet in cōspectu. Exodi. xiiij. In cōspectu eius castra ponetis. idest in presentia. et Geñ. xxv. Deprecatusq; est Ishac dñm p uxore sua. i. propter uxorem suam. et deriuat nomina et uerba et accipit pronomina subiunctiua et declinationes.

LIBER

נְבָל Insidiatus est. dolos struxit. et si dicere liceret ingeniauit. sic enim *Moral.*

loquebat preceptor meus (misericordia dei super eum) Jacobus iehiel loans Malachie. i. Maledictus dolosus. id est secundum rabi David kim hi in commentariis super duodecim. Maledictus excogitator fraudulentus ad inuentionis. et Numeri. xxv. Quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos et deceperere insidiis. quod rectius sic legit. quia hostes sunt uobis in dolis quos fraudulenter struxerunt uobis. non per idolum ut quidam mendosi libri habent sed per dolum. significat enim et dolum et insidias. et fraudem et astuciam. et deceptoriam ad inuentionem seu industria malam. nam ubi hebraice habetur orma id est astucia. ibi Onkelus in translatione lingue chaldaice utitur hoc presente uocabulo. ut Exodi xxi. Si quis per industria occiderit proximum suum et per insidias patet hoc ps. cv. Et dolum facerent in seruos eius.

נְכָס Substantia. diuitiae. res familiaris. bona tam mobilia quam se *Moral.*

mouentia. Iosue. xxij. In multa substantia atque diuitiis reuertimini.

נְבָר Cognouit. threnorum quarto. Et non sunt cogniti in plateis. *Moral.*

& Genesis. xlj. Et tamen fratres ipse cognoscens non est cognitus ab eis. & Proverbiorum uicesimo. Ex studiis suis intelligitur puer. & sepe deficit nun sicut in aliis. Genesis. xxviij. Et non cognouit eum.

נְבָר Retraxit seu abalienauit se. intumuit uel superbuit. Deutero. *Moral.*

.xxxij. Ne forte superbirent hostes eorum. & clarius habeat eius significatio Gen. xlj. Cum agnouisset eos quasi ad alienos durius loquebatur. uerbum e uerbo sic. Cognouit eos & abalienauit se aduersum eos. ubi eiusdem uocis contraria uidentur significata. superius enim uerbum significat se animo et cognitione applicare ad aliquem. hoc vero significat animum et cognitionem suam auertere ab aliquo & alienis gestibus uoluntateque despabiliter erga quemlibet uti ac quasi peregrinum se illi fingere. Inde ueniunt nomina peregrinatio & peregrinus. alienigena seu alienus. ut in Abdia. In die peregrinationis eius. & Exodi. xij. Omnis alienigena non comedet ex eo. & ps. xvij. Filii alieni mentiti sunt mihi filii alieni inueterati sunt.

נְבָר Intrusit. conclusit. translatio nostra habet tradidit. i. Regum *Moral.*
xxij. Et ait Saul. tradidit eum dominus in manus meas.

SECUNDVS

Arma

נְבָת Aroma. Geñ. xxxviij. Et camelos eorū portantes aromata sup

quo scribit rabí Salomō q̄ ea dictio significet in genere oīme cōfectū ex aromatibus. et catapēthesin interponit aleph loco vau. qđ Iudeorū neoterici exponūt ceram. intelligētes uersiculū allegatū de ceromate nō aromate. Ionathas chaldeus uolens res p̄ciasas hoc uocabulo designare interpretatus est gazam. Isaie. xxxix. Et ostendit eis cellam aromatum. quasi diceret. gazophylacium.

Mala

נַלָּה Consumauit. finiuit. perfecit. desit. Isaie. xxxij. Cum fatigatus desieris contemnere contemneris.

Namal

נַמָּל Excidit. amputauit. circūcidit. Geñ. xvij. Et circūcidetis carnē prepucij uestri. et in eo loco diuersas formas eius uerbi iuuenies. sepe enim perdit nun̄ literam sic. ut et alia eiusmodi uerba. ut Job. xiiij. Quasi flos egreditur et conteritur. id est exciditur uel putatur.

Nemala

נְמָלָה Formica. Proverbiorū vi. vade ad formicā o piger. & pl̄r in forma generis masculini eiusdē. xxx. Formicę populus infirmus.

Namus

נָמֵר Pardus animal, quod grēce pardalis dicit̄ cutem habens macul̄ losam et uarigeratā. Ieremię. xij. Aut pardus uarietates suas. et pl̄r Habacuk. i. Leuiores pardis equi eius. & Ieremię. v. Pardus uigilans super ciuitates eorū. Neoterici dicūt nō inari leopardū. Oseę. xiij. Et ego ero eis quasi leena et sicut leopardus in via assyriorum. sic enim legunt.

Nagus

נָגָע Exaltauit. leuauit. sustulit. Isaie. lix. Quē spiritus dñi cogit. retius sic. In quo flatus seu spiritus dñi leuauerit. Nicolaus de lyra expōnit instigauerit. Theodotio signatus est in eo. Aquila signaculū eius. & hoc ideo quia in exercitu solet uexillum aliquod leuari ad quod milites dispersi confugiant. illudq; leuamen dicitur signum. Lucanus in libro ciuilium bellorū primo. Infestisq; obuia signis signa. sic Isaie. xi. Et leuabit dominus signum in nationes. quod clarius intell̄ges exueris quē legimus Zacharię. ix. Quia lapides sancti eleuabūtur super terrā eius. q̄a uero ad signū seu uexillū confugit. ideo etiā hoc uerbū fugere

LIBER

significat. Exodi. xiiij. Fugientibus autem egyptiis occurserunt aquæ. sed forte a superiori uerbo nus. nam propria huius uerbi significatio est leuare uel exaltare. patet hoc Exodi. xvij. Et uocauit nomē eius do minus exaltatio mea.

חַדְשָׁה Comprehendit. Micheæ. ij. Non cōprehendet confusio. et ali-
bi duobus uerbis elocuta est translatio nostra significatū eius. Deute.
xix. Non assumes et transferas terminos proximi tui. idest comprehē
difacias. sic eiusdem. xxvij. Maledictus qui transfert terminos proxi-
mi sui idest comprehendificat.

תֵּבֶל Temptauit. Geñ. xxij. Temptauit deus Abraham. & ps. xcij. Vbi temptauerunt me patres uestri. et Exodi. xvij. Et uocauit nomen
loci illius temptatio quia temptauerunt dominum. Inde alia nomina.
vt Deuteronomij. xxix. Temptationes magnas et cetera.

מִסְרָה Diruit. demolitus est. Proverbior. xv. Domum superborū
demolietur dominus. inde nomen massah. iij. Regū. xi. Et custodietis
excubias domus messah. idest secundū magistros hebreor. custodite
domū ab euersione. uel domum ruinosam a demolitione. nō est enim
hic nomen alicuius regis proprium.

מְסֻרָה Fudit. propinauit. libauit. miscuit. Isaïe. xxix. Quoniā miscuit
vobis dominus spiritū soporis. et Exodi. xxv. In quibus offerēda sunt
libamina. inde nomen Exodi. xxxij. Fecerunt sibi uitulum conflatilem
idest fusilem. sic Isaïe. xl. Nunqđ sculptile conflabit faber idest fundet.
item aliter Deutero. xxxij. Bibeant uinum libaminū. ex quo uersiclo
Iudei alemanorum superstitiose plus quam ceterarum nationum nolūt
cum christianis uinum bibere, contra tamen mentem uersiculī. quod
eis grauem haec tenus concitauit inimiciciā et maxima damna. Nūeri
autem. xxvij. multiplicem eius uerbi figuram reperies quandoqđ per
quincqđ aliquando per sex puncta. item eodē ca. Et libabitis uini quar
tam partem hin per agnos singulos in sanctuario domini.

מְסֻרָה Constitui. ordinaui. pr̄eposui. ps. ii. Ego autē constitutus sum
rex. quod Hieronymus m̄sto melius de hebraica ueritate sic. Ego aut̄

SECUNDVS

ordinavi regem meum. et Burgensis ille doctus magister interpretat
sic. Et ego constitui regem meum.

Masra

YD Profectus est. migravit. egressus est. recessit. Numeri. xi. Ven
tus autem egrediens a domino. et hoc uerbum sepe ponitur Numeri
xxxij. Profecti igit̄ de ramasse. Item de succoth uenerunt in etham.
profectiq̄ de mara uenerunt in elim. & Exodi. xiiij. Tollensq̄ se ange
lus domini. idest profectus est angelus domini. Inde quas nos mansio
nes appellamus. filiorum Israel profectiones dici debent. et progres
siones scilicet quando e mansionibus suis recedebant. ut Genesis. xx.
Profectus inde Abraham in terram australiem. et inuenitur aliquādo
translītūm uerbum Exodi. xv. Tulit autem Moyses Israel de mari ru
bro. idest migrare fecit Israelem de mari. sic. iij. Regum. v. Precepitq̄
rex ut tolleret lapides grandes.

Masra

YD Arma bellica significat. Iob. xli. Neq̄ hasta neq̄ thorax. ubi
credo q̄ uel propter ignorantiam uel propter diuersitatem interpre
tum translatio nostra hoc uocabulum dimisit intactum.

Masra

RD Scandit. ascendit. ps. xxxix. Si ascendero in celum tu illi es.

L Obserauit siue clausura obsignauit. Iudicum. iij. Clausis diligē
tissime ostiis cenaculi et obfirmatis sera. ad hunc modum exponēdus
est uersiculus Canticorum. iij. Hortus conclusus fons signatus. totum
hoc significat claudere sera et obfirmare.

Maal

L Calciamentum. ps. lx. In Idumea extendam calciamentū meū.
Inde uerbum Ezechielis. xvi. Et calciaui te hyacintho.

Masry

M Placuit. seu fuit dulce. iocundum. suaue. elegans. amoenum. ij.
Regū. i. ubi nos habemus frater mi Ionatha decore nimis. ibi hebraica
veritas legit. Dulcuisti mihi uel dulcis fuisti seu placuisti mihi nimis.
Ad hoc illud quod legit Ruth. i. Ne uocetis me noemī idest pulchrā.
imo rectius dulcem quia sequit̄. Sed uocate me mara idest amarā. sic
illud Iob. xxxvi. Cōplebunt dies suos in bono et annos suos in gloria,
idest in suauitatibus et iocunditatibus. et Prouerbior̄. xxiiij. Qui ar
guunt eum laudabitur. rectius sic. Et arguentibus dulcescet uel suavis

LIBER

erit et ps. xvi. Delectationes in dextera tua usq; in finem. sic enim secundum. lxx. interpretes canit ecclesia. quamuis hoc loco greca dictio terpnoris latine rectius iocunditas transferretur. Hieronymus illud in suo psalterio traduxit. Decores in dextera tua eternos. sic habes in alle gatis duobus versiculis Iob et psalterij nominis istius pluralem numerum in duplice forma tam masculina quam foemina.

¶¶ Geminata per paragogen ultima litera significat secundum Hieronymum in commentariis Isaie libro. xv. herbam uilissimam et amaram odorisq; pessimi. quod nomen ipse interpretatus est saliunculam. Isaie. lv. Pro saliuncula ascendet abies. sic scribit rabi David kimhi in libro de radicibus quod sit genus uirgulti abieti. rabi Saadias dicit esse spinas albas acutissimas. Ionathas in translatione chaldaica hic non uerba sed tantummodo sensum interpretatus est dicens. pro iniuitate erigeretur iusticia. quem rabi Salomon sequi uide dum exponit. Potestas auferetur ab impiis et dabitur iustis.

¶¶ Clamauit. uociferauit. rugiuuit. Ieremiæ. li. excutiens comas ueluti catuli leonum. pro quo hebrei interpretantur clamabunt sicut catuli leonum. & chaldaica translatio Ionathæ sic habet. tanq; filij leonum exaltabunt uocem eorum. Huius instar solitus est rabi Jonas exponere versiculum Zacharie secundo. ubi nos legimus. Sileat omnis caro a facie domini quia consurrexit de habitaculo sancto suo. aliter et sic. Quia rugiuuit de habitaculo sancto suo. Cui expositioni assentitur rabi Ioseph hispanus pater Davidis et filius kimhi arbitraturq; simile dicere genus esse ei quod scribitur Ieremiæ vice primo quinto. Dominus de excelso rugiet & de habitaculo sancto suo dabit uocem suam. siue Iobelis tertio. Dominus de sion rugiet.

¶¶ Deiectus. excussus. concussum uel explosus fuit. Isaie tricesimo tertio. Et concussa est Basan et Carmelus. psalmo centesimotricesimo sexto. Et excussit Pharaonem et exercitum eius in mare rubrum. & psalmo. cix. Excussus sum sicut locusta.

¶¶ Puer uel iuuenis. Ieremiæ primo. Quia puer ego sum. & pri-

SECUNDVS

mo Regum primo. Puer autem erat adhuc infantulus. Ruth secundo. Dixitq; Booz iuueni qui prēterat messoribus. & quia per etatem mi-
nor est puer, et eum conuenit maiori hoc est seniori ministrare, ideo
accipitur etiam pro ministro cuiuscumq; sit etatis uel stature. Genesis
quadragesimoprimo. Erat ibi nobiscum puer hebreus eiusdem ducis
militum famulus. & Exodi tricesimotertio. Minister eius Iosue filius
Nun puer. et quarto Regum quinto. dixit Gehezi puer uiri dei. Inde
puella Genesis. xxiiij. Puella decora nimis. et Ruth secundo. Cuius est
hec puella. Inde nomen deriuatiuum. psalmo. cxxix. Sepe expugnaue-
runt me a iuuentute mea. Item in alia forma Ieremię. xxxij. Iugiter fa-
cientes malum in oculis meis ab adolescentia sua.

חַפְתָּר Flauit. spirauit. exufflauit. et per consequens succendit. Hagei
primo. Et intulisti in domum et exufflauit illud. & Genesis secundo.
Et inspirauit in faciem eius spiraculum uitę. et Ezechielis vicesimose-
cundo. Ignem ad conflandum. & infra. Et succendam uos in igne furo-
ris mei idest conflabo. Inde follis et sufflatorium instrumentum quo
semisopitus ignis excitatur. Ieremię sextō. Defecit sufflatoriū in igne.
per prothesin mem literę loco nun principalis. & Ezechielis .xxxvij.
Et insuffla super imperfectos istos et reuiuiscent. & Malachię primo. &
exufflastis illud.

חַפְתָּר Lapis preciosus. translatio nostra putat carbunculum. Exodi
vicesimoctauio. et eiusdem tricesimonono. In secundo carbunculus et
sapphirus et iaspis. similiter Ezechielis vicesimooctaui. Sapphirus et
carbunculus et smaragdus. alij uolunt hanc dictionem significare sma-
ragdum et uidentur alludere interpretationi chaldaicę. Onkelus enī
et Ionathas assirij istud ipsum uocabulum ambo transtulerunt in lin-
gua chaldaica ismaragdin. & thargum hierosolymitanum habet ismo
rad. sed rabi Dauid kimhi in libro de radicibus scribit hic significari
lapidem colore fusco et rutilanti. quod magis ad translationem no-
stram carbunculi scilicet uulgatam quadrat, presertim instar eius qui
ex arcadia est. Theophrastus enim in libro de lapidibus afferit carbū
culum qui ex arcadia portatur subfuscum esse, quem putant aliqui
rubinum dici. Sed de ijs lapidibus quondam proprium uolumen Epi-
phanius episcopus ad Eusebium Hieronymum dedit.

לְפָנֶיךָ Corruit. cecidit. psalmo vicesimo. Ipsi obligati sunt et cecide. *Mapal*

runt. & Genesis quarto. Cur concidit facies tua. & eiusdem vicesimo quinto. Coram cunctis fratribus suis obiit pro cecidit. Inde nomen cadens uel corruens. psalmo quadragesimoquinto. Alleuat dominus omnes qui corruunt. & sicut cetera uerba patitur defectum nun. cata aphæresin. ut psalmo tricesimo septimo. Cum ceciderit non collidetur. Præterea recipit formationes suas. Deuteronomij nono. Et iacui coram domino. id est et cecidi ante dominum. Item sequitur. Quibus eum suppliciter deprecabar, id est quibus prostratussum corrui seu iacui. Inde casus et eo nomine dicunt quicquid uel de fructibus uel de frugibus cadit mapal. quod translatio nostra quisquiliæ interpretatur. Quisquiliæ enim semper pluralis numeri significat quicquid ex arboribus minutis furfularum deciditur. uel quicquid cadit secundum Festum grammaticū. sic Amos octauo. Et quisquiliæ frumenti vendamus. Inde abortiuus fructus cadens immaturus. Ecclesiastis sexto. Pronuncio ꝑ melior illo sit abortiuus. Item membrorum articuli a cadendo sic etiam nominantur. Job quadragesimoprimo. Membra carnium eius coherentia sibi. Hoc modo et gigantes dicti sunt ꝑ ita sunt statura excelsi ut ceteri humiles uideantur ante eos cadere. Genesis sexto. Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Aliter Job decimoquarto. Mons cadens defluit.

לְפָנֶיךָ Euertit. diruit. discerpit. disiecit. disgregauit. dispersit. discesit. dilapsus est. primo Regum decimotertio. Quia uidi ꝑ populus dilaberetur a me. & Genesis nono. Et ab his disseminatum est omne genus hominum super uniuersam terram. quod hebrei uerbum e uerbo sic legunt. Et de his dispersa est omnis terra. Inde nomen quod significat dispersionem fulgurum e nubibus. et scribitur sex punctis. quod translatio nostra uerbaliter uertit. Isaïa tricesimo. Allidet in turbine & in lapide grandinis. fortasse septuaginta imitando qui pro allidet transtulerunt fulminabit uehementer. sed illic nomen debet esse & non uerbum. quod puncta indicant. Simile psalmo centesimotricesimo septimo. Et allidet paruulos suos ad petram. id est disiecit uel dispersit. Item psalmo secundo. Sicut uas figuli cofringes eos. id est dispersas uel dissecias. Inde instrumentum quo aliquid facile demolimur et dissip

SECUNDVS

pamus nominatur mapaz. Ezechielis ix. Et unius cuiusq; uas interitus
in manu eius. id est instrumentum destructionis.

נַפְשׁ Anima secundum q̄ animat. ut Exodi. xxi. Reddet animam
pro anima. Job secundo. Verumtamen animam illius serua. et scribi-
tur sex pūctis. et est generis foemini. ut Numeri. xv. q̄ si anima una
nesciens peccauerit. quandoq; significat corpus animatum seu totum
hominem. et sic aliquādo etiam reperitur in genere masculino. ut Nu-
meri. xxxi. Vnam animam quingentis tam ex hominibus quam ex
bobus. et pluraliter declinatur tam in masculino quam in foeminino
genere. ut Ezechielis. xiij. foeminine sic. Ut interficerent animas quæ
non moriuntur. masculine uero sic in eodem infra. Et dimittam ani-
mas quas uos capitis animas ad uolandum. in quo uersiculo utrumq;
genus habetur. inde nascitur uerbum quod significat animare seu re-
creare. quod translatio nostra refrigerare transtulit magis proprie-
ad psychos secundum grecam consuetudinem. Exodi. xxiiij. Ut requie-
scat bos et asynus tuus et refrigeretur filius ancille tuę et adiuena.

עֲצָרֵן Accipiter. generale nomen uolucris uenaticę ad uncis unguibus
& naso aquilino. unde dicitur Leuitici undecimo. Et accipitrem iuxta
genus suum.

נָזָב Statuit. erexit. iiij. Regum. xxiiij. Nec erat tunc constitutus rex in
Edom. Inde statua. Genesis. xix. Versa est in statuam salis. inde statio
Paralippomenon. xi. Et statio philistinorum in bethlehēm. quod in
alia forma reperitur Isaię. xxiiij. Et expellam te de statione tua. inde pre-
positus uel prelatus qui magistratum gerit quasi antistes qui ante stat
in omnibus laboribus. iiij. Regum. v. Absq; prepositis qui pr̄gerāt sin-
gulis operibus. Inde cata paragogē he finalis significat claudum et lan-
guidum quod sic semper stat et nō erigitur seu sublimatur. Zacharię
xi. Et id quod stat nō enutriet. quod Hieronymus exponit. Et lassa nō
sustentat. unde dicitur threnorę. ij. Firmauit dexterā suā quasi hostis.

נָזָה Volauit. cuius loco nostra translatio iurgari et configere uer-
tit. threnorum. iiiij. Iurgati quippe sunt et commoti. pro quo hebrei
legunt uolauerunt et recesserunt. mutat autem hoc uerbum aliquādo

LIBER

he finale in aleph, sicut alia quoque multa facere solent. Jeremias. xlviij.
Date florem Moab quia florens egredietur. hebrei legunt. date alam
Moab quia uolans uolabit uel uolitando uolabit. Inde pluma uel pin
nula sic dicitur. Ezechielis. xvij. Magnis aliis multisque plumis. & Leui
tici primo. Vesiculam uero gutturis et plumas proiiciet prope altare.
quod aliqui excrementa transferunt. quidam ab indefessa uolandis co
suetudine uolunt accipitrem esse nez dictum.

נַעֲמָה Litem concitauit. sediciones fecit. secundum formam uerbo,

rum grauem. Numeri. xxvi. Isti sunt Dathan et Abirom qui surrexe
runt contra Moysen et Aaron. uerius sic. Iste Dathan et Abirom con
uocantes consilium ut sedicionem facerent uel litem concitarent ad
uersus Moysen et aduersus Aaron. Inde iurgium. rixa. Proverbiorum
xvij. Qui meditatur discordias diligit rixas. et nomen uerbale Exodi
ij. Duos hebreos rixantes In summa hoc uerbum significat litigium.

נַעֲמָה Vastatum. incultum. desertum est. Isaiae. xxxvij. In eradicatio,

nem collium compugnantium. rectius collium desertorum seu deua
statorum. sic legitur Jeremias quarto. Ciuitates tuę uastabuntur rema
nentes absque habitatore.

נַעֲמָה Floruit. Cantico. vi. Si floruerint uineę. Inde flos. Genesis
xl. Et post flores uias maturescere.

נַעֲמָה Institit. coegit. sollicitauit. tirgebat. ij. Paralippomenon. ij.

Prepositosque eorum tria milia. id est. puocatores. sollicitatores. et ope
rarum hortatores. & Ezre. ij. Ut instarent super eos qui faciebant
opus. et paulo ante. Ut urgerent opus domini. Inde poeta heroicus
uel precio uictorię qui odas et uersus canit. i. Paralippomenon. xv. In
citharis pro octaua canebar lenazeah id est grece epinicum & latine
carmē triumphale. Inde sic dictus quod homines ad opera prouocet.
Sicut scribit Oratius in arte. Post hos insignis Homerus Dirceusque
mares animos in martia bella Versibus exacut. unde sepe in psalmis
prenotatur. ad uictoriam ipsi Dauid. sic exponunt uersiculum illum
threnorum. ij. Periit finis meus. rectius. periit uictoria mea. sed Lyra
inscribit ad uictoriam quia cum hi psalmi canerentur alter alterum ca

SECUNDVS

nendo superare studebat. unde etiam trāslatio nostra superare uertit.
Danielis. vi. Igitur Daniel superabat omnes.

Naza

נְצָר Perpetuum. seculum. eternum. ps. xl ix. pro eo q̄ nos legimus.
Et uiuet adhuc in finem. Hieronymus uerius traduxit. Et uiuet ultra
in sempiternum.

Nazal

נָזָל Euasit. Deutero. xxij. Non trades seruum domino qui ad te
configuerit. idest qui euasit ad te. et Iere. vii. Et dixisti liberati sumus:
idest euasimus. et uerbum graue qđ significat euadere fecit. Ezechiel
xiiij. Ipsí iusticia sua liberabunt animas suas. et in alia forma Exodi. v.
& nō liberaſti eos. idest euadere fecisti. inde nomē participiale. Amos
iiiij. Quasi torris raptus ab incendio. i. liberatus. item nomen aliud eua
sio. Ester. iiiij. Per aliam occasionem liberabunt iudei. quod uerbum e
uerbo rectius sic legeretur. Quoniā si tacens tacebis in tempore hoc.
dilatio et euasio instabit iudeis de loco alio. q̄a uero auferimus. abstra
himus aut spoliamus id quod euadere facimus seu liberamus. iccirco
significat hoc uerbum abstrahere. spoliare. auferre. abscondere. Gen.
xxxii. Tulitq̄ deus substātiam patris uestri et dedit mihi. sic Exodi. iiij.
& spoliabit̄ egyptum. et ps. cxix. et ne auferas de ore meo uerbū ueri
tatis usq̄ quaq̄. et Exodi. xxxiiij. Deposuerunt ergo filij Israel ornatū
suū in monte horeb.

Nazar

נָזָר Custodiuit. obseruauit. seruauit. Proverbi. xxij. Oculi domini
custodiunt scientiam. ps. cxix. quia iustificationes tuas exquisiuī. et ps.
xxxiiij. Prohibe linguiam tuam a malo. idest custodi.

Nazar

נָזָר Peruertit. desolauit. uastauit. Isaie. i. Sicut ciuitas que uastatur.

Nazar

נָזָר Surculus. uel secundum Hieronymū super Isaiam ca. xiiij. vir
gultum quod ad radices arborum nascitur. quod Theodotion appell
auit germen. et lxx. interpretati sunt florem. Isaie. xi. Et flos de radice
eius ascendet. et Hieronymus stirpem traduxit. eiusdē. xiiij. Tu aut
proiectus es de sepulchro tuo quasi stirps.

Nebula

נֶבֶל Rima. fissura. foramen. cauerna. Jeremie. xij. Absconde illud
ibi in foramine petre. et Isaie. vij. Et in caueris petrarum.

LIBER

נָחַב Fodit.perforauit.Haggei.i.In sacculum pertusum idest per fo
Nahab

ratum.et Habacuk.ijj.Maledixisti sceptris eius. p quo alij, perfodisti baculum eius.unde illud Isaie.xliij.Et in malleis formauit illud.de te rebris exponit quibus aliquid perfoditur. sed docti hebreorū malleū esse latomorū asseuerant.iuxta illud qd legitur Iudicum.ijj.Assumēs parū et malleū.sic enī assumit mem loco nun in principio et thau ī fine.

נָקְבָה Fœmina.Genesis.i.Masculum et fœminam creauit eos. *Nekba*

נָקֵב Aestimauit.censuit.existimauit.nominauit.Geñ.xxx.Consti
Nakab

tue mercedem tuam quam dem tibi.idest cense. Amos.vi.Optimates capita populorum.idest estimati et nominati. et Leuitici.xxiiij.Cūqz blasphemasset nomē domini et maledixisset ei. pro q sic legūt hebrei. Et recensuit seu nominauit filius mulieris Israelitidis nomen et male dixit seu blasphemauit.sic Isaie.lxij.quod os domini nominauit.

נָקָר Punctum. stigma. nota. Canticorum.i. Murenulas aureas fa
Nakar

ciemus tibi uermiculatas argento.idest uerbum e uerbo cum punctis argenti uel cum stigmatibus. et ab eo appellant animalia alba que ha bent maculas nigras.similiter animalia nigra q habent maculas albas. Geñ.xxx.Varios et maculosos.et a talibus pecoribus dictus est pastor

vel quilibet armentarius **נָקָר** quarto Regum.ijj.Porro Mesa rex *Nakar*

moab nutriebat pecora multa.uerbum e uerbo sic. Et Mesa rex moab fuit armentarius.nominatur etiam a maculis mucor uel aliquid muco sum hoc uocabulo.ut panis qui uetustate fit mucidus.Iosue.ix. En pa nes quando egressi sumus de domibus nostris ut ueniremus ad uos calidos sumplimus nunc siccii facti sunt addēdum et mucidi .pro quo periphrasticos interptatio nostra uertit.et uetustate nimia cōminuti.

נָקָה Mundauit.purgauit.et innocentem iudicauit.Ioelis ultimo.Et *Naka*

mundabo sanguinem eorum non mundaueram.et psalmo decimoно no. Et emundabor a delicto maximo.& Exodi tricesimoquarto.Nul lusqz apud te per se innocens est.quod uerbum e uerbo sic legendum est.Et innocens non innocentabitur.hoc est non uidetur innocens.sic

SECUNDVS

Numeri quinto. Non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ. id est rectius sic. facient te innocentem. et infra. Maritus absq; culpa erit. id est innocentis. purgatus. mundus. & pluraliter Genesis quadragesimoquarto. Vos autem eritis innoxij. & psalmo centesimoquinto. Et effuderunt sanguinem innocentem. ab eo uocabulo deriuat nostra translatio ciatmos in quibus offerenda sunt libamina. Exodi uicesimoquinto. Et ciatmos in quibus offerenda sunt libamina.

¶ Vindicauit. ultus est. Numeri tricesimoprío. Ulciscere prius filios Israel. & primo Regum vicesimoquarto. Et ulciscatur me dominus ex te. & Nahum primo. Deus emulator et ulciscens dominus. ulciscens dominus et habens furorem ulciscens dominus in hostes suos. & Leuitici decimonono. Non queras ultionem. pro ne vindicemus. In de nomē psalmo nonagesimoquarto. Deus ultionum dominus deus vltionum.

¶ Euertit. decidit. excidit. excussit. dirupit. Isaiæ vicesimoquarto. Quomodo si paucæ oliue que remanserūt extutiantur ex olea. & eiusdem decimo septio. Sicut excussio oleg. et eiusdē decimo. Et subuertetur condensa saltus eius ferro. cum aut̄ excidendo aliquid soliti simus circuire ac bipennem circumducere. ideo uerbū hoc etiam circumgi rare significat. Iob primo. Cumq; in orbem trāsissent dies. quasi cum essent dies conuiuiorum euerſi.

¶ Effudit. eruuit. primo Regum undecimo. Ut eruam omnium vestrum oculos dexteros. et Iudicum decimosexto. Statim eruerunt oculos eius. Inde locus effossus seu erutus ut est foramen uel fissura seu rima. Exodi. xxxij. Ponam te in foramine petræ. & Isaiæ secundo. Et ingredietur scissuras petrarum.

¶ Cœpit illaqueauit. comprehendit. psalmo nono. In operibus manuum suarum comprehensus est peccator. et Deuteronomij. xij. Caue ne imiteris eas. uerbū e uerbo sic. Caue tibi ne capiaris post eos. est enim hoc loco uerbum passiuum. et Deuteronomij septimo. Ne offendas propterea. rectius sic. Ne illaqueeris in eo. & psalmo tricesimo octauo. Et uim faciebant qui quærebant animam meam. rectius sic. Et scandalizabant hoc est tendicula et offendicula posuerunt que-

LIBER

rentes animam meam. Hieronymus interpretat. Et irruerant querentes animam meam.

נַרְדָּה Nardus. Canticorum quarto. Nardus et crocus. Item eiusdem primo. Nardus mea dedit odorem suum. & pluraliter eiusdem quarto. Ciperi cum nardis.

וּלְשׁוֹן Oblitus est. Genesis. xli. Obliuisci me fecit deus omnium laborum meorum et domum patris mei. Inde Manasse nomen primo geniti filii Ioseph.

אֲשֶׁר Sumpsit. leuauit. tulit. portauit. Genesis decimotertio. Nec poterat eos capere terra idest portare. uerbum e uerbo sic. Et nō tulit eos terra. & Ieremiq. xxxi. Quoniam sustinui idest tuli opprobrium adolescētiae meæ. & Genesis quadragesimoquinto. Et tollite patrem vestrum. & Numeri quarto. Tolle summam filiorum Cahath. & cata aphere sin nun literę principalis. Genesis. xlivij. Imple saccos eorum frumento quantum possunt capere idest ferre. Similiter Iob. xxi. Sustinete me et ego loquar. & Genesis. xl. Qui faciens grande conuiuiū pueris suis recordatus est inter epulas magistri pincernarum et pistorum principis restituitq; alterum in locum suum ut porrigeret ei poculum. alterum suspendit in patibulo ut coniectoris ueritas probaret. Istelocus uerbum e uerbo secūdum hebraicam ueritatem sic legatur. Et fecit conuiuū omnibus ministris suis et extulit caput principis pincernarum et caput principis pistorum in medio ministrorum. & restituit principem pincernarum ad pincernationem suam. et tradidit poculum in manum Pharaonis. & principem pistorum suspendit. sicut exposuit seu coniecturauit eis Ioseph Inde nomen eiusdem. xxxviij. Et camelos eorum portantes aromata. Inde portatio. gestamen. onus. & omne quod fertur seu portatur. Numeri. iij. Hęc sunt onera eorum. rectius sic. Hęc est custodia onerū eorū. et in diuersis formis Isaie. xlvi. Onera uestra graui pōdere usq; ad lassitudinē contabuerūt et cōtrita sunt simul. Oīa talia quandā leuationē. sumptionē. et baiulationē significant. et secundū subiectā materiā istuc quadrāt. Exodi. xx. Non affumes nomē dñi dei tui in uanū. & Numeri. xxij. assumptaq; parabola sua dixit. et ps. cxli. Eleuatio manū mearū sacrificiū uespertinū. Inde viri eleuati supra alios et prelati. ut Exodi. xxij. Et principi populi tui

SECUNDVS

non maledices. & pluraliter Gen. xxv. Duodecim principes tribuum suarum. et reperitur sine nun principali. Job vicesimo. Si ascenderit usque ad celum superbia eius, id est prelatura et excellentia eius. ut patet Genesis. xl ix. Prior in donis, id est excellentior in prelatura uel exaltatione. Inuenitur quandoque etiam commutatio sin in samech et aleph in he. ut psalmo quarto. Signatum est super nos lumen uultus tui domine. quod secundum rabbi Salomonem intelligitur sic. Leua super nos vexillum scilicet lumen uultus tui. et Hieronymus de hebraica ueritate sic transtulit. Leua super nos lumen uultus tui domine. quandoque solo caret aleph. psalmo tricesimo secundo. Beati quorum remisae sunt iniquitates. id est quorum retulit peccata. & significatur hac dictione oblatum. donum ac munus. propter sumptionem. Genesim quadrage simotertio. Et mirabantur nimis sumptis partibus quas ab eo accepserat maiores pars uenit beniamin. quod uerbum e uerbo sic transfert. Et mirabatur uiri quisque ad proximum suum. & leuauit dona a conspectu illorum illis et augebatur donum beniamin plusquam donum universorum. eo nomine uocatur oblatio que fit deo massah mutando he finale in thau. quod pro mea opinione non recte translatio nostra vertit precium. secundo Paralippomenon. xxiij. Et fecerunt arcam posueruntque eam iuxta portam domini forinsecus. & predicatum est in Iuda et Ierusalem ut deferrent singuli precium id est oblationem quod constituit Moyses seruus dei. quia uero sic idem significat quod thruma id est oblatio. i cирко putant aliqui sacrificium nostrum massa significari quod nos missa dicimus. de quo tamen aliter disseruimus supra in litera mem. Item usu prophetarum sepe et multum inuenies onus. uide in concordanciis maioribus. quod tamen septuaginta inter pretes teste Hieronymo in prologo Nahum assumptio uerterunt.

נָבָן Arsit. flagrauit. Nahum primo. Et contremuit terra a facie eius. pro arsit uel flagrauit terra. & Job septimo. Et reuelabor loquens tecum in strato meo. quod uerbum e uerbo hebrei legunt. Ardebit flagrabit uel uretur in eloquio meo cubile meum. sed quid nobis auxiliij suppeditabit translatio Job. que teste Hieronymo in eiusdem prologo uerbum non sequitur de uerbo. sed ex ipso hebraico arabicoque sermone et interdum Syro nunc uerba nunc sensus nunc simul utrumque resonat. Sic exponunt aliqui locum. Leuitici. xiij. Homo in cuius

LIBER

cute et carne ortus fuerit diuersus color siue pustula.aliter et hoc modo uerbum e uerbo.Homo cum fuerit in cute carnis eius ardor aut pustula.quāuis chaldaica translatio habeat sinum uel concavitatem.

נָסַע Errauit.inde passiuē decepit.Geñ.iiij.Serpens decepit me.qd exponit rabī Salomon id est errare fecit.et in Abdia propheta,Superbia cordis tui extulit te.qd Ionathas chaldaice sic uertit.Prauitas cordis tui seduxit te.et Ieremīe.iiij.Heu heu domine deus ergo ne decepisti populum iustum.

נָסַע Destruxit.deuastauit.demolitus est.et desolauit.iiij.Regum xix.Eruntq; in ruinam collium compugnantiū.id est destructionem.deuastationem.et desolationē.threnorū.iiij.Formido et laqueus facta est nobis uaticinatio et contritio.ubi Nicolaus de lyra opināt et ego pariter cum illo asseuerarem uitio scriptoris pro uaestatione uaticinationem esse positam.legitur enim apud hebreos uastatio.

נָשַׁב Mobilitauit.afflauit.Isaie.xl.Quia spiritus domini sufflauit in eo.& ps.cxlviij.Flabit spiritus eius et fluent aquæ.et Geñ.xv.Et abigebat eas Abram.id est moueri fecit.

נָשַׁב Apprehendit.asscutus est.attigit.Leuitici.xxv.Sin aut̄ non habuerit proximū et ipse precium ad redimendū potuerit inuenire.pro quo secundum hebreos sic legit̄.Et uir cui nō fuerit redemptor et asscuta sit manus eius inueniteritq; uidelicet redemptionem illius.& Geñ.xlvij.Et non peruererunt usq; ad dies patrum meorum.pro nō attigerunt.apprehenderunt.asscuti sunt dies patrum meorum.

נָשַׁחַת Oblitus est.threnorum.iij.Oblitus sum bonorum.& psalmo lxxxvij.Et iusticia tua in terra obliuionis.

נָשַׁחַת Fcenerauit.mutuauit.Ieremīe.xv.Non fœnerauit nec fœnecrauit mihi quisquā.et Isaie.xxiiij.vt qui repetit.sic qui debet.rectius ita.vt qui mutuauit sic qui mutuat.et.iiij.Regū.iiij.Creditor uenit ut tollat duos filios meos ad seruiendum sibi.et infra eodē.Vade uende oleum et redde creditori tuo.& quandoq; mutat̄ he finale in aleph.

SECUNDVS

Nehemie.v. Vsuras ne singuli a fratribus uestris exigitis?

וְאַתָּה עֵשֶׂר Momordit.Ecclesiastis.x.Si momorderit serpens. et Prouer. xxij. Et in nouissimo mordebit ut coluber. et Habacuk.ij. Nunquid non repente consurgent qui mordeat te. & Micheæ.ij. Qui mordet dentibus suis.

וְאַתָּה עֵשֶׂת Foenus.usura.Exodi.xxij.Nec usuris opprimes.rectius sic. non pones super eum usuram. et ps.xv.Pecuniā suam nō dedit ad usuram.

וְאַתָּה עֵשֶׂבֶת Depositorium.gazophylacium.thesauraria.camera.Nehemie.ij.Post eos edificauit Mesullam filius Barachie contra gazophylacium suum.

וְאַתָּה עֵשֶׂל Extirpauit.euulsus seu elapsus est.Deuterono.xix.Ferrumque elapsum de manubrio amicum eius percusserit. idest extirpatum.& Deuteronomij.xxvj.Qui defluent et deperibunt.rectius sic.quia extirpabit uel euelle oiliua tua. et eiusdē.vj. Et deleuerit gentes multas coram te.idest extirpauerit.rabi Salomon exponit hoc uocabulum sic explicat. et secundū rabi David kīhi significat deponere et abscondere.

וְאַתָּה עֵשֶׂת Spiraculum.flatus.anhelitus.halitus.spiritus.iuncta finalitatis litera.Isaie.ij.Qui escite ab homine cuius spiritus in naribus eius est.itē ij.Regum.xvij.Et erat languor fortissimus ita ut nō remaneret in eo halitus.& Gen.vij.Et cūcta in quibus spiraculū uitę est intra. sic Gen. ij.Et inspirauit in faciem eius spiraculum uitę. et additur uitę ut intelligatur omnis flatus habens in se uitam. de aliis enim uentis spiritibus seu flatibus hoc uocabulum non dicitur. et secundum rabi Abraham aben ezra de solo homine dictum inuenitur.

וְאַתָּה עֵשֶׂבֶת Talpa secundum rabi Salomonem qui hoc scribit in commentariis super pentateuchum.Leuitici.xi.Lacerta et talpa omnia hec immunda sunt.significat etiam uolucrem ex auibus immundis et prohibitis. quam paulo superius in eodem ca.nostra translatio cygnus interpretatur.sed rabi Salomo ubi supra scribit auem esse que noctu uolitat.Neoterici auicularia sicut nominant similem noctue qua aucupes

LIBER

in aucupiis diurnis utuntur super ligno fissili. et sic erit nomē equiuocum. ut habetur ex eodem ca.xi. Leuitici.

נְשָׁעֵן Flauit. Isaie. xl. Repente flauit in eos et aruerunt. similiter Exod. xv. Flauit spiritus tuus et operuit eos mare. uerius sic. Flauisti in spiritu tuo. operuit eos mare,

נְשָׁעֵן Obscurum tempus illud quo fere nihil inter diem et noctem interest siue diluculo siue uesperi. quod nos crepusculū dicimus propter dubiam adhuc lucem. creperum enim latine dubium significat secundum grāmaticos Nonium et Festum. quare translationes nostræ vario modo utuntur. iij. Regum. vij.. Surrexerunt ergo uesperi ut uenirent ad castra syrię. econtrario. i. Regū. xxx. pro eo qđ nostra translatio habet. & percussit eos Dauid a uespera usqđ ad uesperam alterius diei. Doctores hebr̄orum exponūt a mane hoc est crepusculo antelucano usqđ ad uesperam crastinam. & allegāt rab. Isi. qui dixit qđ duo fuerunt crepuscula. crepusculum diei et superuenit nox. crepusculum noctis et suborietur dies. inde nominant quicquid obscurum et te nebrosum extat. Jeremię. xij. Et antequam offendant pedes uestri ad montes caliginosos id est nebulosos et obscuros.

נְשָׁעֵן יִצְחָק Ibis. secundum translationem nostram. Leuitici. xi. Et merzans�^{רַבְעָם} gulūm et ibin. sed rabi Salomon asseuerat esse auem quę de nocte uolitans ululet quam nos ululam appellare possumus.

נְשָׁעֵן Osculatus est. ps. lxxxv. Iusticia et pax osculate sunt. et cataapheresin nun literę principalis Canticorum. i. Osculetur me osculo oris sui. Job. xxxi. Et osculatum manum meam ore meo. sic per similitudinem significat inclinare more adorantium. uel adherere more osculatiū. ut Ezechielis. iij. Et uocem alarum animaliū percutientiū alteram ad alteram. quod secundum ueritatem hebraicam legitur sic. Et uox alarum animalium adherentium uniuscuiusqđ ad sororem hoc est proximam suam uel inclinantur. et est prolepsis. unde quidam volunt inclinationem eiusmodi quandoqđ significare adorationem. sicut cū os ad os applicatur. ps. ii. pro eo qđ trāslatio nostra habet. Apprehendite disciplinam. rectius secundum Hieronymum tam in suo

SECUNDVS

psalterio quam in commentariis super nostrum psalterium legendum est.
Adorate filium pure. uerius autem secundum Paulum burgensem legitur.osculamini filium.cui etiam Lyra consonat.et Genesis.xlv.Osculatusque est Ioseph omnes suos.

מַלְכָה Armatura.arma.indumentum bellicum greum siue ferreum.Iob xx.Fugiet arma ferrea.& Isaie.xxij.Armamentarium domus saltus.et transumptive dicitur ps.cxl.Obumbrasti caput meum in die belli.hoc est tempore armorum.et ps.lxxviij.Filij ephraim intendentes et mittentes arcum.pro quo rectius sic.Filij ephraim armati sagittantes arcum.

מַלְאָךְ Accendit.uscit.ps.lxxviij.Et ignis accensus est in Iacob. et sic in passiuo genere.

מַלְאָקֵת Aquila.Ezechielis.xvij.Aquila grandis magnarum alarum. et pli Exodi.xix.quomodo portauerim uos super alas aquilarum.

מַלְאָקֵת Serra.prepositione mem loco nun.Isaie.x.Aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur.de quo scribit rabbi David kimhi in commentariis super Isaiam quod hoc uocabulum significet serram.& primitium eius sit nasor. et nun litera per dagges ipsius sin seu uerius hic per dagges ipsius literem mem appositae absorbetur et evanescit. ut latius docebimus in arte grammatica.inde serrare et cetera deriuata.

מַלְאָקֵת Confregit.contrivit.perdidit et defecere fecit.quod transumptive uertit translatio nostra.Ieremie.li.Deuoratum est robur eorum. quod Ionathas chaldaice sic traduxit.Fracta est uis seu uirtus siue uirilitas eorum.& Isaie.xli.Lingua eorum siti aruit.id est defecit seu perdita est.& in passiuo Isaie.xix.Et arescent aquae de mari.i.deperdentur.

מַלְאָקֵת Semita.ps.cxix.Diduc me in semita mandatorum tuorum.& Iob.xxvij.Semitam ignorauit auis.et cata paragogae recipit in fine he literam.Isaie.xlij.Et in aquis torrentibus semitam.

מַלְאָקֵת Dismembrauit.concidit in particulas.quasi liceat dicere frustauit seu particulauit.Leuitici.i.Artus in frusta concident. quod uer

LIBER

bum ē uerbo sic uertitur. Et particulabitur ipsa in particulas suas. Inde sectiones. dismembrationes. portiones et membra.

ףְּנִזָּה Fudit. fluxit. effusum ē. uel stillauit. ij. Paral. xxxiiij. Iccirco stil *Naffay*

lubit furor meus super locum istū. & Exodi nono. Nec ultra stillauit pluia super terram. &. ij. Regum. xxi. Donec stillaret aqua super eos de celo. & Habacuk. i. Indignatio eius effusa est ut ignis. & Job. x. nonne sicut lac mulsisti me. ideft fluere uel stillare me fecisti seu fudisti.

ףְּנִזָּה Tradidit. dedit. obtulit. largitus est. Genesis. xxv. Largitus est *Naffay*

Abraham mūnera. & eiusdē. xxiiij. Fratribus quoq; eius et matri do na obtulit. et eiusdem. xxiij. Agrum trado tibi. et infra. Dabo pecuniā pro agro. patitur quandoq; defectum principij quandoq; finis. quan docq; utriuscq;. Exemplum primi Gen. xxiiij. Et dedit ei oves et boues. similiter Gen. xiiij. Da mihi animas. Exemplum secundi Iosue. vi. Ecce dedi in manus tuas Ierecho. Exemplum terciij. ij. Regū. xxij. Inimicos meos dedisti mihi dorsum. Inde nomina datio. donatio. munus. donū Ecclesiastis. v. Hoc est donum dei. quod simul tam per aphresin quā etiam per apocopen scribitur.

סְפִינָה dissipauit. euertit. destruxit. Job. xxx. dissipauerūt itinera mea. *Naffay*

סְפִינָה Diruit. rupit. destruxit. Iudicū. vi. Quia destruxit aram Baal. *Naffay*

& paulo superius in genere passiuo. Viderūt destructam aram Baal. & psalmo. lij. Propterea deus destruet te in finem. & Ieremię primo. Ut euellas et destruas.

סְפִינָה Rupit. dissoluit. ps. ij. Dirumpamus uincula eorum. et Isaie. v. *Naffay*

Et non rumpet corrigia calciamenti eius. & Leuitici. xxij. Omne ani mal quod uel contritis uel tunsis uel sectis ablatisq; testiculis est non offeretis domino. pro tunsis uertere debuit ruptis. et Onkelus chal daice dissolutis seu eradicatis traduxit. sic Ecclesiastis. iiij. Funiculus triplex difficile rumpitur. sic Ieremię secundo. Rupisti uincula mea. verius legitur sic. Rupi uincula tua.

סְפִינָה Prurigo sōntica seu scabies int̄ensa sub pilis et capillis scatens. *Naffay*

qua contagione dicitur psora. quia morbus est contagiosus. ideoq;

SECUNDVS

vocatur secundum nostram translationem lepra. Leuitici. xiij. Quia
lepra capitis ac barbe est. et infra eodem appellatur macula. Si no cre-
uerit macula. et infra. absq; loco macule.

Naffat

נַפְתָּח Subsilire fecit. id est leuiter saltare curauit. uel exilire fecit. id est
soluit scilicet transferendo a uiinculis. Leuitici. xi. Crura per que salit
super terram. Habacuk. iij. Aspexit et dissoluit gentes. id est fecit exili-
re. & psalmo. cxvi. Dominus soluit compeditos.

Naffat

נַפְתָּח Nitrum. Ieremie secundo. Si laueris te nitro. et secundum Ly-
ram species est terre qua purgatores uestium utuntur. Neoterici uo-
cant cretam.

Naffat

נַפְתָּח Euulsit. iij. Regum. xiiij. Et euellit Israel de terra bona. & Jere-
mie. xxxi. Et sicut uigilaui super eos ut euellerem. et infra. Non euellit
et non destruetur in perpetuum. Omnia eius uerbi significant eradi-
care. & extirpare atq; euellere.

LIBER

DD

ပုဂ္ဂန် သိ ဒုရာ နှု

t inea. Isaię. li. Et sicut lanam sic deuorabit eos tinea.

תְּנָס Genus quoddam mensurę seu modius. iiiij. Regū. vij. Modius si **Sca**.

milę uno statere et duo modij hordei statere uno. ubi ponit plurale suum masculinum et anomalum. sed regulare legitur Geñ. xvij. pro eo quod ponitur tria sata simile. uerius legunt hebrei. tres mēsuras faringe.

תְּנָסָנוּן Mensura duplicata seu cumulata. quod trāslatio nostra **Sesra**

exponit mensuram contra mensuram. Isaię. xxvij. In mensura contra mensuram cum adiecta fuerit iudicabit eam. et uidetur de superiore uocabulo esse geminatum.

תְּנָס Euicit. p̄dauit. Isaię. ix. Quia omnis uiolenta p̄datio. quod **Sag**

verbum e uerbo sic legitur. Omnis euictio euicta seu p̄datio p̄da-
ta cum tumultu et uestimentū uiolatum in sanguine erit ad incēdium
cibus ignis. quasi diceret. alia bella fiunt cū tumultu et strepitu equore
et cum p̄da uictorum et cum cruentis exuuiis. quia alter alterū per-
cutit gladio et exuuię uiolunt in sanguine. sed hoc p̄eliū non sic erit.
non enim gladio nec tumultu nec sanguine conficitur. sed erit incen-
dium esca ignis. ubi rabbi Dauid kimhi in cōmentariis Isaię opiniones
uarias iudeorum insinuat scilicet q̄ etiam animę cremantur igne &
nihilominus uiuunt. et nota q̄ hanc dictiōnem non inuenio alibi. qua
re laborandum fuit.

תְּבִבָּה Circumdedit. circūduxit. uertit. girauit. circuiuit. Geñ. ij. Ipse **Cabal**

est qui circuit omnem terram Heuila. Ecclesiastis. i. Et flectit ad aqui-
lonem lustrans uniuersa. in circuitu pergit spiritus et in circulos suos
reuertitur. ubi translatio nostra oratorie sensum de sensu non uerbū
de uerbo traduxit. & per apocopen. ij. Regum. xiiij. Reuertatur in do-
mum suam et faciem meam non uideat. reuersus est itaq̄ Absalom. &
iij. Regum. xx. Qui conuertit faciem suam ad parietem. Inde nomen
amplexatio. giratio. circuitus. Ezechielis. i. Et splendor eius in circuitu.
accipit in principio qñq̄ nun quādoq̄ mem. Canticoꝝ. i. Dum esset
rex in accubitu suo. i. in amplexu. et. iiij. Regū. vi. Per circuitum sculpsit
uariis cclaturis. quāuis aut̄ rabbi Iona uerbū hoc in tria significata dī-

SECUNDVS

stinxerit, tamē imitādo rabi Iudā dico singula posse ad unā quodāmo do significationē reduci. ut patet bene cōsideranti. et nota ϕ **גָּסְבַּן**

passiuum est huius uerbi. quamuis translatio nostra in genere actiuo traduxerit. Gen. xix. Viri ciuitatis uallauerunt domum illius. debuit enim dicere uertebantur ad domum.

Sabau נִכְנָה Inebriatus est. potauit. conuiuauit. ingurgitauit uinum. Isaię

Ivi. Venite sumamus uinum et impleamur ebrietate. pro quo rectius lxx. traduxerunt. et inebriemur. Deutero. xxi. Cōmessationibus uacat et luxurię atqz conuiuiis. quod duobus uerbis rectius sic. cōmessor est et potator. alemanice fressen und susan. Nahum. i. Sic conuiuū eorū pariter potantiū. quod alijs sic legūt. Et sicut potatores inebriati. et loquitur propheta secundum doctrinam rabī Dauid kimhi in commentariis super duodecim de potatoribus ebriis qui cadunt in terrā et non est in eis uirtus resistendi siue sistendi.

Sabau נִכְנָה Ciuitas est regalis ethiopie. ut scribit Hiero. in libro de locis hebraicis. et ad imitationē Eusebij tunc scribiſ ſaba per literam samech.

Isaię. xliij. Dedi propiciatiōnē tuā egyptū ethiopiam et ſaba pro te. et nanciscit nomē a Saba filio Chus. Gene. x. Filij autē Chus Saba heuila et ſabata. nam aliud uocabulū ſaba scribitur per ſin literā et significat arabiam a ſuo authore Saba filio Raema. ut eodem quo ſupra loco Genesis decimo. et ab eo dicuntur ſabgi non ethiopici ut ſupra. ſed arabici. de quibus Strabo cosmographus libro. xvi. poſtquam de nabatheis multa locutus eſt ait. His proxima eſt ſcēliciſſima ſabgorum terra que maxima natio eſt. apud hos thus et myrrha et cynamomum naſcitur. unde quando inuenitur per ſin literam ſcriptum tranſfertur arabia. ut psalmo. Ixij. Et dabitur ei de auro arabie. Item eodem paulo ſuperius. Reges arabum et ſaba dona adducent. ubi utracqz uocabula in eodem uerſiculo reperies. Solent igitur in hoc uocabulo facile deuiare quandoqz improuidi non intuentes orthographiam. quod arbiror non data opera Hieronymo nostro contigisse. cum in libro hebraicarum questionum exponit ſupra allegatum textum Genesis. x. Filij Chus Saba et Heuila. ſubiungendo ſic. Saba a quo ſabgi de quibus Virgilius. Solis eſt thurea uirga ſabgiſ. haec ille. Mox enim ſubſequenti expositione uerſiculi. Filij Raema ſaba et Dadan. redit in uiā.

LIBER

et ostendit diuersitatem samech et sin literarum in eisdem uocabulis,
quod tu nota diligenter. sabei enim a saba per sin literā scripta dicunt
et nō ab ethiopibus. quod clare indicat Stephanus byzantius in libro
de urbibus et populis cum ait. q̄ Saba ciuitas magna est et regio ppe
mare rubrum, unde dicuntur et sabei populi et sabea regio. Suidas aut
mare quidem erythrēum scribit esse ad sinum persicum. et Plinius in
libro. v. naturalis historiq̄ ca. xi. docet arabiam ad mare rubrū pertin
gere illam scilicet odoriferam et diuitem ac beatę cognomine inclytā.
Saba igit̄ per sin arabia est thurifera. per samech aut̄ ethiopica. ex quō
perspicue intelligitur reginam Saba quę ad audiendum Salomonem
accesserat. in. Regū. x. nō fuisse ethiopissam sed reginā fcelicis arabię.

סָבָה Intricauit. perplexit. Nahum. i. Quia sicut spina se inuicem cō Sabach

plectuntur. Inde nomen intricatio. perplexio siue cōplexus. Gen. xxij.
Viditq; post tergū arietē inter uepres herentem cornibus. hebraice
sic legitur. Et leuauit Abraham oculos suos et uidit et ecce aries post
deprehensus in perplexu cū cornibus suis. chaldaica translatio expref
sit arbustum dicens quod aries era t iunctus in arbusto cum cornibus
suis. & potest fieri q̄ densitas frondium inter se perplexa in modum
coherentium ueprium hoc modo dicatur transumptiuę. unde transla
tio nostra uertit syluam. psalmo. lxxiiij. Quasi in sylua lignorum secu
ribus. qđ Hieronymus in psalterio de hebraica ueritate traduxit sic.
In saltu lignorum secures. quamuis alij exponant. In perplexu fructeti
secures. similiter exponunt quod legimus Iob. viij. Super aceruum pe
trarum radices eius densabuntur sic. Super fontem seu scaturiginem
radices eius frondescent, id est frondibus perplexabuntur seu intrica
bunt. et si hoc modo reperies aliquando per sin loco samech scriptū.
idem significat scilicet frondes perplexas et intricatas.

סְבִּל Tulit. portauit. threnorum. v. Nos iniquitates eorum porta
uimus. et Isaię. xlvi. Ego portabo. et eiusdē. liij. Et dolores nostros ipse
portauit. In alia forma Ecclesiastis. xij. ubi nos legimus impinguabit
locusta. alij uertunt. onerabitur dorsum seu facient portare lumbos.
inde nomen onus. gestamē. tertio Regum quinto. Septuaginta milia
eorum qui onera portabant.

סְבִּחַת Curuauit. geniculauit. Isaię. xluij. Curuat ante illud et adorat.

SECUNDVS

& secundum Onkelum chaldeū hoc uerbum significat adorare. nam ipse in sua translatione sic solet interpretari. ut Gen. xxxij. Et ipse pro grediens adorauit pronus in terram septies.

Sagol

סָגֹל Appropiatū. propriū et peculiare. et accepta in fine cata parā gogen he litera significat idem qd peculiū appropriatū siue p̄prietas. Exodi. xix. Eritis mihi in peculiū de cunctis populis. et. i. Paralip. xxix. De peculio meo aurum et argentum do in templum dei mei. et significatur hoc uocabulo quicquid mihi ipsi p̄prie reposui in thesaurum. et logici hebreorum appellant sic unum de quinque predicabilibus qd et nos dicimus propriū.

Sagan

סָגָן Magistratus et prelatus. Nehemie. v. Et increpatui optimates et magistratus. et infra eodem. Iudei quoq; et magistratus. et Isaie. xlj. et adducet magistratus quasi lutū. et dicitur sagan sacerdos magnus seu summus pontifex. Inde berosus in libro deflorationum chaldaicarum secundo sic scribit. Primū itaq; dixerunt ogygisan sagan id est illustrē sacrorum pontificem Noham hēc ibi.

Sagan

סָגָן Clausit. Gen. xix. Claueruntq; ostium. i. Regum. i. Dominus autem conduserat uulnus eius. Inde nōmē clausura. claustrū. clausio. seu cōclusio uel conclave. Isaie. xlj. Ut educeres de cōclusione uinctū. & pluraliter generis foemini. ps. xvij. Et claudicauerunt a semibus suis. quod rectius traductum fuit. ij. Regum. xxij. Et contrahentur in angustiis suis. sed uerius sic. Et claudicabunt a uinculis suis. est et aliud nōmen quod significat siue carcerem seu collumbarc aut collarū. qd translatio nostra caueā interpretatur. Ezechielis. xix. Et miserunt eum in caueam. Inde dicitur id quod constringit aliquam rem et simul continet quasi clausura. Exodi. xxv. Faciesq; illi labium aureum per circutum et ipsi labio coronam interrasilem altam quatuor digitis et super illam alteram coronam aureolam. Quod de uerbo ad uerbum sic ponitur. Faciesq; illi complexum siue marginem aureum circulariter. & facias ei clausuram pugillarem hoc est ad mensuram pugni circulariter et facias peripheriam seu continentiam auream ipsi clausure circulariter. Item aliud uerbum graue Leuitici decimotertio. Reduget eum sacerdos septem diebus.

LIBER

סָגַר Tradidit. Deutero. xxij. Non trades seruum dñō suo. & i. Re *Sagor*

gum. xxij. Si tradent me uiri keile. & hoc significatū quodāmodo assi-
milaī superiori. unde sepius p̄ miscue transserūt. sicut i. Regū. xxvi. Cō-
dusit deus inimicū tuū hodie ī manus tuas. qđ alij interptant̄ tradidit.

סָגַר Aurum sepius purgatū atq; optimū. et dicit̄ grēce aur̄ obrizō *Sagor*
idest secundū Suidā aur̄ sepe probatū igne ac purissimū. ego uocabu-
lū illud grēcos putarē ab insula ophir denominasse. ut supra in dictio-
ne ophir ostēdimus. sic legit̄ Job. xxvij. nō dabit̄ aur̄ obryzū p ea.

סָגֹר Instrumentū bellicū. quod spatham frameā mucronē seu gla *Sagor*
dium appellant. ps. xxxv. Effunde frameā et cōclude aduersus eos qui
persequunt̄ me. qđ hebr̄or̄ aliqui nō minus docte sic legunt. Arma
capesse lanceam et spatham in occursum persecutor̄ meorum.

סָגִיר Imber seu impetuosa pluuiā. translatio nřa frigus traduxit. *Sager*
Proverbior̄ .xxvij. Tecta perstillātiā in die frigoris. qđ hebrei sic le-
gunt. Impluuium assiduū in die impetuosi imbris. fortasse a claudēdo
quia impetuosus imber recludit homines in domibus ne spacientur.

סָגָן Lignum quo pedes uincitorum continentur. eam ligaturam *Sad*
translatio nostra neruum uertit. Job. xiij. Posuisti in neruo pedē meū.

סְנִין Linteum. sindon. Proverbiorum. xxxi. Sindonem fecit et uen *Sad*
didit. & pluraliter Iudicū decimoquarto. Triginta sindones. et totidē
tunicas. nos uulgo camisias lineas dicimus.

סְנִיר Directio. ordo siue ordinatio. Job decimo. Et nullus ordo. *Sidar*
hebraice sic. & non ordines. Inde gradus ordinati ad modum cochleę
ad introitum domus uel vestibulum accepta per prothesin. mem litera
ra et in fine paragoge. translatio nostra posticum uertit. Iudicū. ij.
Per posticum egressus est Ehud. est quando transmutatur samech in
schin consonantem. ut sepe in aliis quoq;

סְנִיר Rotundum et politum ut splendeat. quod translatio nostra *Sahar*
vertit tornatile. Canticorum. vij. Vmbilicus tuus crater tornatilis. In-

SECUNDVS

de species quedam monilium quibus ornatur cingulus aut phalera scilicet folium rotundum de metallo polito ad modum corporis lunaris. quod translatio nostra uertit lunulam. et tamen quandoq; scribit schin litera loco samech. Isaiae.ij. Et lunulas et torques.

Sohor

סָהָר Vincula. carcer. Gen. xl. Misit eos in carcerem. ubi ponitur domus uinculorum.

סָגָג Declinavit. auertit. recessit. rediit.ij. Regum. i. Sagitta Ionathæ nunquam rediit retrorsum. quamuis qñq; scriptū sit per sin. hoc fit tamē loco samech. itē Sophoniæ. i. Et qui auertūtur deposit tergū domini. et ps..cxxix. Confundantur et conuertantur retrorsum. inde quidā deriuant spurcum. obscoenum. lutulentum. foedum. sordidum et abominabile. ps.liij. Omnes declinauerūt simul inutiles facti sunt. quod de uerbo ad uerbum sic intelligunt. totum spurciciā. simul fetuerunt seu abominabiles facti sunt. & Proverbiorum. xiij. Viis suis replebitur stultus. quod hebrei legunt. de uiis suis replebit spucus corde. nā corde est de textu asterisco notandum. logici unum ex quinq; predictabilibus sic nominant quod genus dicimus.

Syga

סָגָה Regionatio. disternatio. limitatio. sepes. Canticorum. viij. Vallatus liliis.

Sod

סָוד Arcanum. secretum. mysterium. sacramentum. ps.xxv. Firma mentum est dominus timentibus eum. quod rectius uertit Hieronymus. secretū domini timentibus eum. unde alij dicere uolunt. consiliū silētiarium. quia secrete teneatur. uide Lyrā eodem in loco. sic Amos iiij. quia non faciet dñs deus uerbum nisi reuelauerit secretum suū ad seruos suos prophetas. sed Ieremīe. xv. Non sedī in consilio ludentiū. & psalmo. cxi. In consilio iustorum et congregatiōne. Cabalistē myste rium et sacramentum interpretantur.

Saga

סָגוֹת Velauit. et prepositione mem literę significat uelamen. Exodi xxxiiij. Posuit uelamē super faciem suā. unde propter facilē transitum samech in sin lram. cabalistē nostri temporis nomen Ihesuh saluatoris interpretantur deum uelatum. sicut in capnione nostro et eius libri uolumine tertio scripsimus.